
1. A 2. PRO SLAVNOST SV. VÁCLAVA
NEBO O JEDNOM MUČEDNÍKOVI

NEŠPORY

(revidovaná verze)

950

ÚVODNÍ VERŠ

 
Bo



Kněz:


že,


- po


spěš


- mi


na



po


moc !

 
-

 
Slyš


na


še


- vo



lá

 
- ní !


-

 
Sláva Otci i Synu, *

Lid (Kněz):

Lid:


i

 
Du


chu


- sva


té- mu,

 
-

 
jako byla na počátku i nyní i vždycky, *

(Lid):



 
a na věky


vě


ků- A


men.

  
- A


le


- lu- ja.

  
-



HYMNUS

951

1. i 2. nešpory


1. Buď


po


zdra


- ven,


- Čech


kle


no- te,

 
- všech


kní


žat,


ne


bes


-


vý


kvě- te,

 
- vy


sle


- chni


- vlí


dně


- zpěv,


jenž zní

 


k tvé


chvá


le


- v do


bě


- ve


čer- ní.

 
-


2. Za


ži


- va


- ja


sné


- če


lo- tvé

 
zdo


bi


- lo


- zla


to


-


krá


lov- ské.

 
- Po


smr


ti


- ko


lem


- če


la- máš

 


ze


zá


ři


- vých


- hvězd


sva


to- zář.

 
-


3. Kdy


si


- ti


pur


pur


- bo


ha- tý

 
- od


hla


vy


- splý


val


-


po


pa ty.

 
- Teď


zdo


bí


- tě


nach


ná


dher- ný

 
-

2




tvou


sva


tou


- kr


ví


- zbar


ve- ný.

 
-


4. Jak


chce


te,


- Če


chy,


- vy


já- dřit

 
- za


vše


chno


- Bo


hu


-


své


mu- dík?

 
Jak


má


lo


- ze


mí


- mo


hlo- mít

 


kní


že


- te,


- jenž


je


mu


če- dník.

 
-


5. Vy


ku


- pi


- te


- li,


- slyš


náš hlas:

 
S kní


že


- tem


- tím


to


-


na


vždy- nás,

 
po


kor


- né


- slu


že


- bní


- ky- tvé,

 
ať


sblí


ží


- ne


-


be


zá


ři- vé.

 
- A

  
men.

    
- -

nebo:

A men.

   
-

Hymnus o mučedníkovi je třeba vzít podle potřeby odjinud.

3




1. nešpory; o mučedníkovi

PRVNÍ ŽALM

952  
Kdo


chce


jít za


mnou,

 
za


při


- sám se


be,

  
-

 
ve

 
zmi


- svůj kříž

 
a


ná


sle


- duj- mě.

  

1. i 2. nešpory

953  
Pán


si


na


šel


- mu že

 
- po


dle


- své


ho


- srd

 
ce


- a



 
při

 
ká


- zal- mu,

 
a


by


- byl kní

 
že


- tem


- nad


je

 
ho- li


dem.

 
-

2. nešpory

954  
Byl


sta




te


- čným


- vla

 
da


- řem


- a Pán,

 
je


ho


-

 
Bůh

 
byl s ním

  
a dal

 
mu


vě


čnou- slá

 
vu.


-

4



Miluji Hospodina, neboť slyšel *

          můj prosebný hlas,

neboť naklonil ke mně svůj sluch *

          v den, kdy jsem ho vzýval. -

Obepjaly mě provazy smrti, † dostihly mě smyčky podsvětí, *

          uvízl jsem v tísni a trýzni.

Hospodinovo jméno jsem vzýval: *

          »Ach, Hospodine, zachraň mi život!« -

Hospodin je milostivý a spravedlivý, *

          Bůh náš je milosrdný.

Hospodin chrání prosté lidi; *

          pomohl mi, když jsem byl v bídě. -

Uklidni se opět, má duše, *

          neboť Hospodin ti prokázal dobro,

vždyť vysvobodil můj život ze smrti, *

          mé oči ze slz, mé nohy z pádu.

Budu kráčet před Hospodinem *

          v zemi živých.

Sláva Otci i Synu * 

          i Duchu Svatému, 

jako byla na počátku, i nyní i vždycky * 

          a na věky věků. Amen.

Psalmodie Es

Žalm 116 (114), 1-9
Poděkování

 

Opakuje se příslušná antifona.




   







  

 

5



1. nešpory; o mučedníkovi

DRUHÝ ŽALM

955 
Je


stli


- že


- mi


kdo


slou ží,

 
- to


ho


- můj


O


tec,


-


kte


rý


- je


v ne


be


- sích


- za


hr


- ne


- po


ctou.-

 

1. i 2. nešpory

956 
Dal


mu sí

 
lu,


- a


by


- za


lo


- žil


- dům Pá

 
ně


-


a


při


pra


- vil


- sva


tost


- na


vě- ky.

 
-

2. nešpory

957 
Vel


ko


- du


- šně


- při


jal- smrt

 
a


svě


řil


- svou




du


ši


- do


ru


kou


- Bo žích.

 
-

6



Měl jsem důvěru, i když jsem si řekl: * 

          „Jsem tak sklíčen!“

Pravil jsem ve svém rozrušení: * 

          „Každý člověk klame!“ - 

Čím se odplatím Hospodinu *

          za všechno, co mi prokázal?

Vezmu kalich spásy * 

          a budu vzývat Hospodinovo jméno. - 

Splním své sliby Hospodinu * 

          před veškerým jeho lidem.

Drahocenná je v Hospodinových očích *

          smrt jeho zbožných. -

Ach, Hospodine, jsem tvůj služebník, + 

jsem tvůj služebník, syn tvé služebnice, *

          rozvázal jsi moje pouta.

Přinesu ti oběť díků, Hospodine, *

          a budu vzývat tvé jméno. - 

Splním své sliby Hospodinu * 

          před veškerým jeho lidem

v nádvořích domu Hospodinova, *

          uprostřed tebe, Jeruzaléme! -

Sláva Otci i Synu, *

           i Duchu svatému,

jako byla na počátku i nyní i vždycky, *

           a na věky věků. Amen.

Psalmodie a

Žalm 116 (115)
Poděkování v chrámě



Opakuje se příslušná antifona.

    







  

 

7




1. nešpory; o mučedníkovi

DRUHÝ ŽALM

958
 

Kdo


svůj


ži


vot


- pro


mne


ztra


tí,


- ne


le


- zne- ho

  
a



 
bu


de


- žít


na


vě


- ky.-




1. i 2. nešpory

959  
Dě


dic


- tvím


- mou


dré


- ho


- je


čest

2

v ná


ro- dě,


-



  
je


ho- jmé

 
no


- bu


de


- žít


na


vě


- ky.


-


2. nešpory

960
 

Vel


ko


- du


- šně


- při


jal


- smrt


a


svě


řil


- svou


du


ši


-

 
do


ru


kou


- Bo


žích-



8



Psalmodie F 1

Pane, náš Bože jsi hoden, *

          abys přijal slávu, čest i moc,

protože jsi stvořil všechno, *

          z tvé vůle to povstalo a bylo stvořeno. - 

(Pane,) jsi hoden vzít svitek *

          a rozlomit jeho pečeti,

protožes byl zabit a svou krví jsi Bohu vykoupil (lidi) *

          z každého kmene, jazyka, lidu i národa

a vytvořil jsi z nich našemu Bohu království a kněze *

          vládnoucí nad zemí. -

Beránek, který byl zabit, +

si zaslouží, aby přijal moc, bohatství a moudrost, *

          sílu, čest, slávu i chválu! -

Sláva Otci i Synu * 

          i Duchu svatému,

jako byla na počátku, i nyní i vždycky *

          a na věky věků. Amen.

Kantikum Zj 4, 11; 5, 9.10.12
Chvalozpěv vykoupených

 

Opakuje se příslušná antifona.




   




   

 

9



                                         1 Jan 3, 13–15a.16

Bratři, nic se nedivte, že svět vás nenávidí. My víme, že jsme přešli ze smtrti

do živocta, a proto milujeme bratry. Kdo nemiluje, zůstává ve smrti. Každý,

kdo nenávidí svého bratra, je vrah. Z toho jsme poznali Lásku: že Kristus

za nás položil svůj život. Také my jsme povinni položit život za své bratry.

563

ZPĚV PO ČTENÍ

KRÁTKÉ ČTENÍ

 
Zr



1. Kněz (kantor), 2. Lid


no,


- kte


ré


- pad




ne


- do




ze


mě


- a


o


dum- ře,

 
-


 

při


ne


- se


- hoj


ný


- u




ži


- tek.


-

Kněz (kantor)

Kdo


je


o




cho


- ten


-

 
po




lo


- žit


- ži




vot


- za



bra


try,

 
-

Lid

při


ne


- se


- hoj


ný


- u




ži


- tek.


-

 
Slá



Kněz (kantor)


va


- Ot


ci


- i


Sy


nu


- i


sva


té


- mu


- Du



chu.

 
-

 
Zr



Lid


no,


- kte


ré


- pad




ne


- do




ze


mě...-



10



1. nešpory

KANTIKUM P. MARIE
(Magnificat)

564  
Raduj se a


ple



sej,

 
- si


ón


- ská- dcero, * hle, Pán povýšil

 

 
tvého krále * a dal mu


tako




vou


- slá



vu

 
- krá



lovství,

 
-

 
jakou před ním


žádný




král


neměl.




nebo:

565  
Doros




tl


- k sva



tosti

 
- za



krátký čas,

 
a naplnil



 
mno




hé


- věky.



 2. nešpory

 
Silný


bojovní


ku,


-

566

 
sva



tý

 
- pa



trone,

 
- věrný přímluvce,


pomá




hej


- nám.




nebo:

567  
Zemřel


a


pře



ce

 
- zví



tězil;

 
-

 
obdržel korunu slávy, * pomáhá


své




mu


- národu.





11



o mučedníkovi

568  
Svatí


dosá




hli


- vě



čného

 
- po



koje

 
-

 
a přebývají


v nebes




ké


- slávě.





    

a můj duch jásá *

    v Bohu mém spasiteli, 

Neboť shlédl na svou nepatrnou služebnici.*

    od této chvíle mne budou blahoslavit všechna pokolení,

že mi učinil veliké věci ten, který je mocný.*

    Jeho jméno je svaté. 

A jeho milosrdenství trvá od pokolení do pokolení *

    k těm, kdo se ho bojí. 

Mocně zasáhl svým ramenem,*

    rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně. 

Mocné sesadil z trůnu *

   a ponížené povýšil, 

hladové nasytil dobrými věcmi *

    a bohaté propustil s prázdnou. 

Ujal se svého služebníka Izraele,*

    pamatoval na své milosrdenství, 

jak slíbil našim předkům,*

    Abrahámovi a jeho potomkům navěky. 

Sláva Otci i Synu *

    i Duchu svatému, 

první verš:

Psalmodie M 
Ve


le

   
- bí *

  
- má




du


še- Hospodina

 
ostatní verše:

jako byla na počátku, i nyní i vždycky *

    a na věky věků. Amen.

    
  



Opakuje se příslušná antifona.



   

12


